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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 546,911,000

2018학년도 서신초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  " 세입ㆍ세출 각각 "483,875,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 "546,911,000원"으로 하며,  세입ㆍ세출의 

명세는 "세입ㆍ세출예산서"와  같다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 546,911 483,875 63,036 13.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 12,660 105,010 19.2

기본적 교육활동 41,342 202,262 36.9

선택적 교육활동 3,101 64,132 11.7

교육활동 지원 -910 40,128 7.3

학교 일반운영 6,843 135,379 24.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,815 449,055 82.1

자체수입 학부모부담수입 10,181 83,183 15.2

자체수입 행정활동수입 40 616 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,057 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 449,055 396,240 52,815

1.교육비특별회계이전수입 449,055 396,240 52,815

1.교육비특별회계전입금수입 449,055 396,240 52,815

1.학교회계전입금 449,055 396,240 52,815

1.학교운영비전입금 230,558 226,514 4,044
초등학교기본운영비 : (195,224,000원 × 1교) 

- 191,621,000원 =
3,603,000

유치원기본운영비 : (35,334,000원 × 1교) - 

34,893,000원 =
441,000

2.목적사업비전입금 218,497 169,726 48,771
(성립전)초등학교교과서무상지원금 : 

(5,065,000원 × 1교) - 4,876,000원 =
189,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (32,413,000원 × 1

교) - 28,000,000원 =
4,413,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (34,577,000원

 × 1교) - 25,000,000원 =
9,577,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (11,426,000

원 × 1교) - 8,546,000원 =
2,880,000

누리과정지원(교육과정) : (11,423,000원 × 1

교) - 11,426,000원 =
-3,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(9,521,000원 × 1교) - 7,121,000원 =
2,400,000

누리과정지원(방과후과정) : (9,519,000원 × 1

교) - 9,521,000원 =
-2,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(1,800,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

(1,599,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
159,000

(성립전)유치원공기청정정화장치운영 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)특수학급시설및교재교구지원 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)유치원 방과후시간제기간제교사 맞춤형

 복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)하반기 TaLK 단기집중프로그램 운영비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)락페스티벌우수동아리지원금 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 출국 지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)유치원 방과후 시간제교사 인건비 : 

1,730,820원 × 1교 =
1,730,000

(성립전)통학버스운영비 : 760,000원 × 1교 = 760,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 1,043,000원 

× 1교 =
1,043,000

(성립전)2019년책꾸러지원사업 : 425,000원 × 

1교 =
425,000

2.자체수입 83,799 73,578 10,221

1.학부모부담수입 83,183 73,002 10,181

1 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 83,183 73,002 10,181

1.급식비 14,748 13,775 973

1.급식비 11,063 9,690 1,373교직원급식비 : 1,373,000원×1식= 1,373,000

2.우유급식비 3,685 4,085 -400우유비 : -400,000원×1식= -400,000

2.방과후학교활동비 47,493 43,560 3,933

1.방과후학교활동비 47,493 43,560 3,933방과후교구비 : -480,000×1식= -480,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 4,413,000원×1식= 4,413,000

3.누리과정비 20,942 15,667 5,275

1.누리과정비 20,942 15,667 5,275
(성립전)누리과정비(방과후) : 50,000원×16명

×3월=
2,400,000

누리과정비(방과후) : -2,000원×1식= -2,000

(성립전)누리과정비(교육과정) : 60,000원×16

명×3월=
2,880,000

누리과정비(교육과정) : -3,000원×1식= -3,000

2.행정활동수입 616 576 40

1.자산수입 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

2.기타행정활동수입 574 534 40

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 174 134 40

1.기타행정활동수입 174 134 40재무감사회수금 : 40,000원×1식= 40,000

3.기타수입 14,057 14,057 0

1.전년도이월금 14,057 14,057 0

1.순세계잉여금 14,057 14,057 0

1.순세계잉여금 14,057 14,057 0

1.순세계잉여금 14,057 14,057 0

세입합계 546,911483,875 63,036

2 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 105,010 92,350 12,660

1.급식 관리 17,458 17,441 17

1.학교급식운영 17,458 17,441 17

1.급식운영비 2,710 3,666 -956

1.일반수용비 2,014 2,370 -356급식소모품구입  -199,000원×1식= -199,000

음식물쓰레기배출수수료  -157,000원×1식

=
-157,000

2.연료비 696 1,296 -600LPG가스  -600,000원×1식= -600,000

2.비조리교급식비 11,063 9,690 1,373

1.전출금 11,063 9,690 1,373비조리교급식비전출  1,373,000원×1식= 1,373,000

3.우유급식비 3,685 4,085 -400

1.우유대금 3,685 4,085 -400급식용우유대금  -400,000원×1식= -400,000

2.보건 관리 8,416 8,131 285

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,551 5,551 0

1.보건실운영 2,926 2,926 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 950 950 0  

4.비품구입비 1,326 1,326 0  

2.학생건강검사 525 525 0

1.학생복지비 525 525 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 2,865 2,580 285

1.먹는물관리 2,370 1,680 690

1.일반수용비 2,370 1,680 690정수기유지보수  580,000원×1식= 580,000

수질검사료  110,000원×1식= 110,000

1 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400비상시방역  -200,000원×1식= -200,000

방역용품구입  -200,000원×1식= -200,000

3.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1식= -5,000

3.교육격차 해소 67,514 57,667 9,847

1.방과후학교활동비지원 46,572 42,000 4,572

1.방과후자유수강권 1,599 1,440 159

1.학생지원금 1,599 1,440 159(성립전)자유수강권  159,000원×1식= 159,000

2.농어촌방과후운영비 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.돌봄교실운영비 32,413 28,000 4,413

1.학생지원금 32,413 28,000 4,413
(성립전)돌봄교실운영비  4,413,000원×1

식=
4,413,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

2.누리과정비지원 20,942 15,667 5,275

1.누리과정비지원 20,942 15,667 5,275

1.학생지원금 20,942 15,667 5,275
(성립전)교육과정지원  60,000원×16명×3

월=
2,880,000

교육과정지원  -3,000원×1식= -3,000

방과후과정지원  -2,000원×1식= -2,000

(성립전)방과후과정지원  50,000원×16명

×3월=
2,400,000

4.학생복지 11,622 9,111 2,511

1.학생복지운영 11,622 9,111 2,511

1.학생교과서 구입 7,800 7,611 189

1.교육운영비 7,800 7,611 189(성립전)교과서구입  189,000원×1식= 189,000

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.통학차량운영 860 0 860

2 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 860 0 860(성립전)통학버스운영비  760,000원×1식= 760,000

통학버스운영비  100,000원×1식= 100,000

4.통학버스안전지도사인건비 1,462 0 1,462

1.무기계약직원인건비 1,264 0 1,264기본급  615,000원×1명= 615,000

급식비  102,000원×1명= 102,000

교통보조비  47,000×1명= 47,000

명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
198 0 1984대보험기관부담금  198,000원×1명= 198,000

2.기본적 교육활동 202,262 160,920 41,342

1.교과 활동 154,035 112,693 41,342

1.교과활동지원 11,532 10,232 1,300

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

3.기초학력지도 2,750 1,700 1,050

1.운영수당 2,550 1,500 1,050기초학력반 운영  30,000원×35시간= 1,050,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.학력향상 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.교무학사운영 2,050 1,800 250

1.교육운영비 2,050 1,800 250(성립전)교육행사지원비  250,000원×1식= 250,000

6.코딩교육 1,062 1,062 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교육운영비 550 550 0  

7.기초학력향상 학습더딤학생 밀집학교 지원2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 1,002 1,002 0

1.교과운영 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0  

3.체육교과활동 3,470 3,470 0

1.교과운영 2,770 2,770 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,770 1,770 0  

2.학교스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.외국어교과활동 37,387 25,000 12,387

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.TaLK 프로그램 운영 31,777 22,200 9,577

1.기간제직원인건비 24,000 16,500 7,500
(성립전)원어민장학생인건비  1,500,000원

×5월=
7,500,000

2.일반수용비 7,777 5,700 2,077
(성립전)원어민장학생원룸임대료  415,400

원×5월=
2,077,000

3.TaLK장학생 입,출국지원금 2,600 1,300 1,300

1.일반수용비 2,600 1,300 1,300(성립전)출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

4.TaLK 단기집중 영어교육프로그램 운영3,010 1,500 1,510

1.교육운영비 2,160 1,050 1,110(성립전)교구구입비  100,000원×1식= 100,000

(성립전)준비물및재료  20,000원×5종×2

회=
200,000

(성립전)준비물및재료  500,000원×1식= 500,000

간식비  10,000원×1식= 10,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

2.도서구입비 850 450 400
(성립전)도서구입비  20,000원×25종×2회

=
1,000,000

(성립전)도서구입비  -600,000원×1식= -600,000

5.특수교육교과활동 27,372 5,972 21,400

1.교과운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.도서구입비 250 250 0  

2.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.통합교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수학급현장체험 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

5.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.통학비지원 1,292 1,292 0

1.학생복지비 1,292 1,292 0  

7.치료지원비 2,800 2,400 400

1.학생복지비 2,800 2,400 400
(성립전)학생복지비  100,000원×4명×1월

=
400,000

8.특수학급 시설 및 교재교구 지원 21,000 0 21,000

1.일반수용비 4,700 0 4,700(성립전)인테리어공사  3,100,000원×1식= 3,100,000

(성립전)바닥난방전기공사  1,600,000원

×1식=
1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)교재교구구입  1,400,000원×1식= 1,400,000

3.비품구입비 14,900 0 14,900(성립전)붙밭이장  11,900,000원×1식= 11,900,000

(성립전)냉장고 외  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.유치원교과활동 73,272 67,017 6,255

1.교과운영 1,448 783 665

1.교육운영비 1,448 783 665교구구입  -535,000원×1식= -535,000

이야기나누기자료구입  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.원생지원 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0  

3.자율활동 3,630 3,630 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.교육운영비 3,630 3,630 0  

4.독서활동운영 0 600 -600

1.도서구입비 0 600 -600도서구입  -600,000원×1식= -600,000

5.현장체험학습활동 1,585 1,650 -65

1.교육운영비 1,585 1,650 -65현장체험학습  -65,000원×1식= -65,000

6.학습준비물 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 14,440 14,440 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0  

2.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.운영수당 840 840 0  

4.교육운영비 700 700 0  

10.방학중 방과후운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000방학중 통학차량비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

11.방과후과정 시간제 기간제 교사 인건비28,023 26,043 1,980

1.기간제교원인건비 25,835 23,855 1,980(성립전)맞춤형복지비  250,000×1명= 250,000

(성립전)퇴직금  1,730,000원×1명= 1,730,000

2.기간제교원법정부담

금
2,188 2,188 0  

12.누리과정(교육과정운영) 11,423 8,546 2,877

1.교육운영비 11,423 8,546 2,877(성립전)교육활동재료  643,920원×2회= 1,288,000

(성립전)원아활동복  530,660원×3월= 1,592,000

(성립전)원아활동복  -1,593,320×1식= -1,593,000

(성립전)간식비  1,593,000원×1식= 1,593,000

간식비  -3,000원×1식= -3,000
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13.누리과정(방과후운영) 9,519 7,121 2,398

1.운영수당 3,830 3,280 550(성립전)특성화강사료  550,000원×1식= 550,000

2.교육운영비 5,689 3,841 1,848간식비  -2,000원×1식= -2,000

(성립전)간식비  925,000원×2회= 1,850,000

14.독서교육지원금 2,252 2,252 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.교육운영비 52 52 0  

4.비품구입비 770 770 0  

5.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 48,227 48,227 0

1.자율활동 37,020 37,020 0

1.주말농장운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.혁신학교운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 4,595 4,595 0  

2.운영수당 2,530 2,530 0  

3.여비 2,600 2,600 0  

4.교직원복지비 550 550 0  

5.교육운영비 12,390 12,390 0  

6.목적사업업무추진비 1,335 1,335 0  

4.행복한배움-삶 프로젝트 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.정읍특색교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 20 20 0  
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6.다문화 멘토링 여비 1,320 1,320 0

1.여비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 10,507 10,507 0

1.6학년교실야영 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370식비 및 간식비  249,000원×1식 249,000

체험비 및 교통비  121,000원×1식= 121,000

2.입학전오리엔테이션 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0  

3.수학여행 5,337 5,602 -265

1.여비 398 420 -22인솔교사여비  -22,000원×1식= -22,000

2.교육운영비 4,939 5,182 -243숙박비  -176,000원×1식= -176,000

식비  213,000원×1식= 213,000

입장료  -261,000원×1식= -261,000

간식비  -19,000원×1식= -19,000

4.졸업여행 1,170 1,170 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,070 1,070 0  

5.진로체험학습 1,201 655 546

1.교육운영비 1,201 655 546진로체험관 체험비  546,000원×1식= 546,000

6.안전체험 254 905 -651

1.교육운영비 254 905 -651차량임차료  -651,000원×1식= -651,000

3.동아리활동 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.선택적 교육활동 64,132 61,031 3,101

1.방과후학교 운영 59,966 57,590 2,376

1.방과후학교운영 26,510 29,590 -3,080
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1.특기적성교육 25,550 28,630 -3,080

1.운영수당 21,800 24,400 -2,600강사비  -2,600,000원×1식= -2,600,000

2.교육운영비 3,750 4,230 -480수학창의 교구비  -480,000원×1식= -480,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.돌봄교실운영 33,456 28,000 5,456

1.돌봄교실운영 33,456 28,000 5,456

1.무기계약직원인건비 13,723 10,306 3,417(성립전)인건비  893,000원×1식= 893,000

(성립전)인건비  858,000원×1식= 858,000

인건비  241,000원×1명= 241,000

(성립전)정기상여금  75,000원×2회= 150,000

(성립전)초과근무수당  75,000원×1식= 75,000

퇴직적립금  1,200,000원×1명= 1,200,000

2.기간제직원인건비 5,900 3,000 2,900
(성립전)연계형돌봄봉사비  10,000원×290

시간=
2,900,000

3.일반수용비 418 0 418비상벨 설치  418,000원×1식= 418,000

4.운영수당 9,914 12,032 -2,118강사료  -2,118,000원×1식= -2,118,000

5.교육운영비 2,486 1,762 724(성립전)간식비  155,000원×3회= 465,000

돌봄교실운영물품구입  259,000원×1식= 259,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,015 900 115

(성립전)4대보험기관부담금  115,000원×1

식=
115,000

2.독서활동 4,166 3,441 725

1.독서활동운영 4,166 3,441 725

1.독서활성화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.'416단원고 약전' 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학교도서관도우미자원봉사자 활동비1,800 1,500 300

1.운영수당 1,800 1,500 300(성립전)자원봉사활동비  10,000원×30일= 300,000
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4.책꾸러미지원사업 425 0 425

1.교육운영비 425 0 425
(성립전)책꾸러미도서구입  25,000원×17

명=
425,000

4.교육활동 지원 40,128 41,038 -910

1.교무업무 운영 13,012 13,012 0

1.교무학사운영 13,012 13,012 0

1.교무학사운영 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0  

2.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.입학식 및 졸업식 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.가정폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.아동학대예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학교폭력예방행사 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

4.안심알리미서비스운영 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학습지원실 운영 11,983 12,893 -910

1.방송실운영 833 833 0
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1.방송실운영 833 833 0

1.일반수용비 833 833 0  

2.정보화실운영 11,150 12,060 -910

1.학교정보화지원 10,990 11,900 -910

1.일반수용비 3,090 4,000 -910토너카트리지  -700,000원×1식= -700,000

컴퓨터주변기기 및 소모품  -210,000원×1

식=
-210,000

2.교육운영비 100 100 0  

3.비품구입비 7,800 7,800 0  

4.기타자산취득비 0 0 0  

2.찾아가는 소프트웨어교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.교육여건 개선 13,533 13,533 0

1.교육환경개선 13,533 13,533 0

1.각종비품구입 5,500 5,500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.돌봄교실환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교급식기구 확충비 3,033 3,033 0

1.비품구입비 3,033 3,033 0  

5.학교 일반운영 135,379 128,536 6,843

1.학교기관 운영 43,146 40,625 2,521

1.부서기본운영 28,880 28,000 880

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,480 9,480 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

3.행정실운영 10,400 9,520 880

1.일반수용비 8,208 7,328 880
통학버스임차료(추가일수)  220,000원×4

일=
880,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,992 1,992 0  

4.교직원복지비 80 80 0  

2.병설유치원기본운영 14,266 12,625 1,641

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 1,442 1,442 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 660 660 0  

3.학생복지비 182 182 0  

3.공공요금및제세공과금(유치원) 2,606 2,606 0

1.전기요금 1,646 1,646 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리(유치원) 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0  

5.시설일반관리(유치원) 5,316 3,675 1,641

1.일반수용비 5,316 3,675 1,641
시설환경및놀이터안전관리비  1,000,000원

×1식=
1,000,000

(성립전)공기청정기렌탈  50,000원×4월= 200,000

정수기렌탈  441,000원×1식= 441,000

6.시설환경개선 4,298 4,298 0

1.일반수용비 4,194 4,194 0  

12 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 104 104 0  

2.시설 장비 유지 88,929 84,735 4,194

1.학교시설장비유지 88,929 84,735 4,194

1.공공요금및제세공과금 18,007 18,007 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,407 5,407 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.시설관리용역 25,834 24,240 1,594

1.일반수용비 25,834 24,240 1,594무단점유지역측량비  1,594,000원×1식= 1,594,000

4.시설일반관리 21,980 19,380 2,600

1.기간제직원인건비 466 466 0  

2.일반수용비 19,214 17,414 1,800시설소규모수선비  1,800,000원×1식= 1,800,000

3.비품구입비 2,300 1,500 800
2층 복도 보강공사 소파 구입  800,000원

×1식=
800,000

5.화장실관리 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0  

6.청소원 인건비 8,153 8,153 0

1.기간제직원인건비 7,973 7,973 0  

2.기간제직원법정부담

금
180 180 0  

7.시설관리원인건비 10,224 10,224 0

1.기간제직원인건비 9,993 9,993 0  

2.기간제직원법정부담

금
231 231 0  

3.학교운영 협력 3,304 3,176 128

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,304 2,176 128
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 2,304 2,176 128

1.운영수당 2,304 2,176 128학부모동아리강사비  32,000원×4시간= 128,000

6.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 546,911483,875 63,036
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